24. Erat autem populus jucundus secundum faciem sanctorum, et per tres menses gaudium hujus victoriae celebratum est cum Judith.

25. Post dies autem illos unusquisque rediit in domum suam, et Judith magna facta est in Bethulia, et praeclarior erat universae terrae Israël.

26. Erat etiam virtuti castitas adjuncta, ut non cognosceret virum omnibus diebus vitae sue, ex quo defunctus est Manasses vir ejus.

27. Erat autem diebus festis procedens cum magua gloria.

28. \*) Mausit autem in domo viri sui annos centum quinque, et dimisit abram suam liberam, et defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethulia.

29. Luxitque illam omnis populus diebus septem.

30. In omni autem spatio vitae ejus non fuit, qui perturbaret Israël, et post mortem ejus annis multis.

31. Dies autem victoriae hujus festivitatis ab Hebreis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur a Judacis ex illo tempore usque in praesentem diem.

\*) Gr. et senuit in domo viri sui annos centum et quinque Clarius etiam Syrus: Et consenuit in domo Manassis viri sui, factaque centum et quinque annorum mortua est etc. Unde patet, totum vitæ ejus spatium ibi describi, non illud, quo post debellatum Holoferinem superstes fuit. Quod quavis illis concedatur, qui ad Xerxis aut alias Persarum regis tempora hanc historiam referunt; tantum aberit, ut id illis faciat, ut etiam multum adveretur. Etenim vix simile vero sit Persarum aeo, mulieres ad annos 140 vel 150 vitam perduruisse; quod inde tamen efficeretur, cum aetatis jam Valde maturae fuisse Judith necessaria sit, quando Holoferinem adiit, illudque facinus perpetravit, quod juniori mulierculæ adscribere ratio vix suadet. Multo certe antiquiori sacculo Sara, quae foeminei sexus unicâ est, cuius integra aetas in reliquis Scripturis habeatur, ad annos tantum 127 pervenisse legitur. *Gen. 25, 1.*

## LIBER ESTHER.

**A**ssueri, ut et Artaxerxis, nomen pluribus principibus commune fuisse, nemo nescit. Quis autem sit ille, de quo nunc agitur, alii aliter sentiunt. Nos eum Darium, Hystaspis filium, esse arbitramur, nec eam historiam alteri superiorum aut posteriorum regum adscribi facile posse, ducimus.

Primo enim Mardochaeus, Estherae avunculus, ipsa teste Scriptura (*Esther 2, 6. et 11, 8.*) translatus fuerat a Nabuchodonosore Magno una cum Jechonia rege. Itaque cum ab hac translatione, quae A. M. 3405. facta est, ad hujus Darii sive Assueri 12., qui est A. M. 3494., quo Anian de perdendis Judaeis consilium init, anni jam 89 effluxerint, vitam Mardochaei longe ultra producere prorsus absurdum est. Quia exceptione plane reges omnes Dario posteriores excluduntur. Nam qui loca Scripturæ supra citata in aliud sensum vocant, a vero mihi aberrare videntur, cum neque id ulla firmiter certa ratione, et alia loca, quae ad mentem suam stabilendam adducunt, minus similia sint, atque adeo id, quod volunt, efficiant minime.

Secundo. Cum hunc Artaxerxem sive Assuerum Persarum regem fuisse pateat hic cap. ultimo, iis notis describitur in hac tota historia, quae in nullum aliud antegressorum regum cadant. Dicitur enim regnasse ab India usque ad Aethiopiam. Et Aethiopiam quidem primus acquisierat Cambyses; at Indiam nullus ante Darium subegerat. Adde, quod huic Assuero anni plures quam 12 assignentur a Scriptura, cum Cambyses ne octo quidem imperii annos impleverit teste Herodoto.

Tertio. Aserit sacer contextus, Susan caput regni Assuero fuisse, et in ea solium regni eum habuisse; quod apprime in hunc Darium convenit, a quo urbem Susan conditam fuisse, refert Plinius, hoc est, novam omnino factam, et regiarum aedium magnificentia amplificatam, ut narrat Aelianus, in qua etiam reconditos et asservatos ipsius thesauros fuisse, ait Herodotus.

Quarto. Refert Scriptura, Assuerum adamasse Estheram, quam Edissam sive Hadassam quoque nominat, p[re]e omnibus aliis virginibus, et diadema regni imposuisse in capite ejus. Narrat vero Herodotus, Darium hunc virginem quandam ex uxoribus maxime adamassem, ejusque imaginem ex auro solidō compactam habuisse; quae belle inter se congruunt, quamvis Artissōnam, corrupto forte nomine, eam appellat.

Quinto. Assuerus ille, eadem adhuc testante Scriptura infr. 10., cunctas insulas maris sibi fecit tributarias. At Thucydide auctore Darins iste insulas Phoenicū classe subegit, eisque, ut refert Plato in Menexeno, dominatus est. Id vero nec ad Xerxis hujus filii tempora referri potest, qui ex Graecia fugatus ante annum regni sui 12. eas insulas amiserat, quibus post annos regni 12 Assuerum illum nostrum et dominatum esse, et tributum imposuisse, Scripturæ significant; nec item ad alium posteriorum regum, quorum nullus has insulas, si parvam Claxomenem et Cyprum excipias, sibi subjectas habuit, ut constat ex antalecideae pacis formula apud Xenophonem. Hellen. 5.

Sexto. Darius iste primus gentibus tributa imposuisse dicitur ab ethniciis auctoribus, unde et κατύλος, id est capo et institor, dictus est, ut narrat Herodotus; cum sub Cyro et Cambysē nihil adhuc simile visum esset, sed tantum munera afferri solerent.

Septimo. Quae libr. 3. Esdræ c. 3. dicuntur, et a Josepho etiam narrantur, (Antiq. l. 11. c. 4.) de amplitudine imperii hujus Darii, et de magna illa coena, quam exhibuit præfectis, qui sub illo erant ab India usque ad Aethiopiam, centum viginti septem provinciis, ita cum iis congruunt, quae hic de Assuero dicuntur, ut unum eundemque regem esse, vix dubitandi locum relinquant.

Octavo. Cum Artaxerxes ille dicat infr. 13. 2., se universum orbem subjecisse suae ditioni, non a majoribus accepisse, id vix alii cuiquam Persarum regum, quam Cyro aut Dario convenire manifestum est. Non autem Cyro, ob causas illatas. Ergo Dario.

Nono denique. Quod cap. ultimo hujus libri v. 16. narratur de Assuero hoc, qui agnoscit, beneficio Dei Israël traditum sibi suisque decessoribus et conservatum imperium, apprime convenit cum voto, quod Deo coeli nuncupavit Darius Hystaspis in die, qua regnum accepit, III. Esdræ 4, 43. et seq., se nempe instauratorum templum. Quod etiam confirmat Josephus, et ad amussim quadrat cum edicto ejusdem Darii, I. Esdræ 6.

Manifestum itaque, ni fallor, nulli nec priorum, nec posteriorum regum magis, quam Dario Hystaspis convenire, quae huic Assuero a sacra Scriptura assignantur.

His ergo diligenter expensis, credimus, non solum hunc Assuerum esse nostrum Darium (quem ut olim Cyrum, ita nunc Deus ad regium fastigium via singulari evexisse videtur, ut populo suo consuleret); sed etiam Vastin reginam Atossam Cyri filiam arbitramur, quam statim regnum adeptus duxit, ut illud non tam ad alienos transisse, quam in regia familia mansisse videretur. Unde etiam conjicere est, eum codem quoque tempore regia Assueri Artaxerxisque cognomina sibi assumere voluisse, olim Cyro Cambysique jam audita, quod hoc commune esset regum Persarum, sicut illud Medorum, quorum utrorumque majestas et potentia ad Darium erat devoluta; Estheram vero, sive Edissam aut Adassam, Herodoti Artyssonam virginem esse, ducimus. Quin cum Atossa et Adassa sint maxime similia nomina, fortassis non multum ab ludet a vero, qui in Herodoto conjicet turbata esse vocabula, ut Artyssona sit petitus Vasti prior conjux, Atossaque posterior, sive illa virgo,

quam Adassam vel Edassam atque Estheram Scriptura appellat. Quod vero addit Herodotus, utramque Cyri fuisse filiam, facile ex eo factum esse potuit, quod, cum audisset, posteriorem illam conjugem esse de posteris Cis, (patet id infr. 2, 5.) nominis Persis prorsus ignoti, Cyri potius dicendum fuisse sit arbitratus.

Celebratum autem videtur illud Assueri sive Darii convivium, postquam Persas, conspirationis illius, qua Mago interento regnum sibi paraverat, consortes, sibi tandem factos onerosos, (Valer. Max.) de medio sustulit; cum gloriam absolutae tunc demum monarchiae, et decorum magnitudinis suae vellet ostendere, ut magnatum animos ex eo forte commotos mitigaret, ac populuni demulceret, dum interea regiae uxoris, regios animos gerentis, fastidium et arrogantiam expertus est.

Eodem autem fere tempore, quo haec geruntur in Perside, Judaei Jerusalem, instigantibus Aggeo et Zacharia prophetis, ex ejusdem Darii edicto instaurationem templi acrius urgent, et anno regni ipsius 6. absolvunt, ut ex annis ad librum Esdrae adscriptis videre est.

Auctor vero hujus libri Mardochaeus, ut dicitur infr. 9, 20. et 12, 4. Videtur tamen ipsa quoque Esther quaedam inseruisse, quod Graecus ibidem diserte affirmit.

## CAPUT I.

*Assuero ad potentiae et gloriae suae ostentationem splendidum celebrante convivium, regina Vasthi accessita venire recusat, ideoque repudiatur, et sapientum consilio edictum promulgatur, ut uxores maritis deferant honorem.*

1. In diebus Assueri \*), qui regnavit ab India usque Aethiopiam super centum vinti septem provincias,

2. quando sedit in solo regni sui, Susan civitas regni ejus exordium \*\*) fuit.

(A. M. 3485. Ant. Chr. 519.)

3. Tertio igitur anno imperii sui fecit grande convivium cunctis principibus, et pueris suis, fortissimis Persarum, et Medorum iuclytis, et praefectis provinciarum coram se,

4. ut ostenderet divitias gloriae regni sui, ac magnitudinem, atque jactantiam potentiae suae, multo tempore, centum videlicet et octoginta diebus.

5. Cumque impleruntur dies convivii \*\*\*) invitavit omnem populum, qui inventus est in Susa, a maximo usque ad minimum, et jussit septem diebus convivium praeparari in vestibulo horti, et nemoris, quod regio cultu et manu constitutum erat.

6. Et pendebant ex omni parte teutoria aërii coloris, et carbasini ac hyacinthini, sustentata funibus byssiniis, atque purpureis, qui eburneis circulis inserti erant, et columnis marmoreis fulciebantur. Lectuli quoque aurei et argentei super pavimentum smaragdino et pario stratum lapide dispositi erant, quod mira varietate pictura decorabant.

\*) Id est Darii Hystaspis. Vide titulum libri.

\*\*) Id est caput regni.

\*\*\*) Post convivium illud, per dies 180 magnificus exhibitum, aliud institutum toti populo exhibendum, sive in quo praeter convivas superiores cunctus etiam populus adliberetur.

7. Bibebant autem, qui invitati erant, aurei poculis, et aliis atque aliis vasis cibi inferebantur. Vinum quoque, ut magnificientia regia dignum erat, abundans, et præcipuum poniebatur.

8. Nec erat, qui nolentes cogeret ad bibendum, sed sicut rex statuerat, præponens meus singulos de principibus suis, ut sumeret uniusquisque, quod vellet.

9. Vasthi quoque regina fecit convivium foeminarum in palatio, ubi rex Assuerus manere conueverat.

10. Itaque die septimo, cum rex esset hilarior, et post nimiam potionem incalusset mero, præcepit Maunam, et Bazzatha, et Harbona, et Bagatha, et Abgatha, et Zethar, et Charchas, septem eunuchis, qui in conspectu ejus ministrabant,

11. ut introducerent reginam Vasthi coram rege, posito super caput ejus diademate, ut ostenderet cunctis populis et principibus pulchritudinem illius; erat enim pulchra valde.

12. Quae renuit, et ad regis imperium, quod per eunuchos mandaverat, venire contempsit. Unde iratus rex, et nimio furore succensus,

13. interrogavit sapientes, qui ex more regio semper ei aderant, et illorum faciebat cuncta consilio, scientium leges, ac iura majorum,

14. (erant autem primi et proximi, Charsena, et Sethar, et Admatha, et Tharsis, et Mares, et Marsana, et Manuchan, septem duces Persarum atque Medorum, qui videbant faciem regis, et primi post eum residere soliti erant)

15. cui sententiae Vasthi regina subjeceret, quae Assueri regis imperium, quod per eunuchos mandaverat, facere noluisset.

16. Responditque Manuchan, audicente rege, atque principibus: Non solum regi laesit regina Vasthi, sed et omnes populos, et principes, qui sunt in cunctis provinciis regis Assueri.

17. Egredietur enim sermo reginae ad omnes mulieres, ut contemnant viros suos, et dicant: Rex Assuerus jussit, ut regina Vasthi intraret ad eum, et illa noluit.

18. Atque hoc exemplo omnes principes conjuges Persarum atque Medorum parvipendient imperia maritorum; unde regis justa est indigatio.

19. Si tibi placet, egrediatur edictum a facie tua, et scribatur juxta legem Persarum atque Medorum, quam praeteriri illud est, ut nequaquam ultra Vasthi ingrediatur ad regem, sed regnum illius altera, quae melior est illa, accipiat.

20. Et hoc in omne (quod latissimum est) provinciarum tuarum divulgetur imperium, et cunctae uxores tam majorum, quam minorum deferant maritis suis honorem.

21. Placuit consilium ejus regi, et principibus, fecitque rex juxta consilium Mamanchan,

22. et misit epistolas ad universas provincias regni sui, ut quaeque gens audiret et legere poterat, diversis linguis et litteris, esse viros principes ac majores in dominibus suis, et hoc per cunctos populos divulgari.

## CAPUT II.

*Prae ceteris virginibus Assuero quae-  
tis Esther, neptis occulta Mardochaei  
Judei, placens, regina loco Vasthi  
facta est, celebrato nuptiarum magnifico conviro, ac datis muneribus.  
Porro Mardochaeus, ad ostium palati  
manens, eunuchos regi insidiantes pro-  
dit; quod factum Mardochaei annali-  
bus inscribitur.*

1. His ita gestis, postquam regis Assueri indignatio deferuerat, recordatus est Vasthi, et quae fecisset, vel quae passa esset;

2. dixeruntque pueri regis, ac ministri ejus: Quaerantur regi pueras virgines ac speciosas,

3. et mittantur, qui considerent per universas provincias pueras speciosas et virgines, et adducant eas ad civitatem Susan, et tradant eas in domum foeminarum sub manu Egei eunuchi, qui est praepositus et custos mulierum regiarum; et accipient mundum muliebrem, et cetera ad usus necessaria.

4. Et quaecunque inter omnes oculis regis placuerit, ipsa regnet pro Vasthi. Placuit sermo regi, et ita, ut suggesserant, jussit fieri.

5. Erat vir Judeus in Susan civitate, vocabulo Mardochaeus, filius Jair filii Semeli, filii Cis, de stirpe Jemini, (Infr. 11, 2.)

(A. M. 3105. \*)

6. qui translatus fuerat de Jerusalem

\*) Paret autem, Mardochaeum cum Zorobabele anno Cyri primo, (I. Esdr. 1.) hoc est A. M. 3468. annis 17, antequam haec fierent, ascensisse Jerosolynam (I. Esdr. 2, 2.), sed statim rediisse, quippe qui diutius abesse non posset, cum inter primos aulae regiae eliam numer-

eo tempore, quo Jechoniam regem Juda Nabuchodonosor rex Babylonis transtulerat, (IV. Reg. 24, 15. Infr. 11, 4.)

7. qui fuit nutritius filiae fratris sui Edissae, quae altero nomine vocabatur Esther, et utrumque parentem amiserat, pulchra nimis, et decora facie. Mortuisque patre ejus ac matre, Mardochaeus sibi eam adoptavit in filiam.

8. Cumque percrebruisse regis imperium, et juxta mandatum illius multae pulchrae virgines adducerentur Susan, et Egeo traduceretur eunuchs; Esther quoque inter ceteras pueras ei tradita est, ut servaretur in numero foeminarum.

9. Quae placuit ei, et invenit gratiam in conspectu illius. Et praecepsit eunuchs, ut acceleraret mundum muliebrem, et tradiceret ei partes suas, et septem pueras speciosissimas de domo regis, et tan ipsam, quam pedissequas ejus ornaret atque excolceret.

10. Quae noluit indicare ei populum et patriam suam; Mardochaeus eum praeceperat ei, ut de hac re omnino reticeret,

11. qui deambulabat quotidie ante vestibulum domus, in qua electae virgines servabantur, curam agens salutis Esther, et scire volens, quid ei accideret.

12. Cum autem venisset tempus singularum per ordinem puerarum, ut intrarent ad regem, expletis omnibus, quae ad cultum muliebrem pertinebant, mensis duodecimus vertebatur, ita dimitata, ut sex mensibus oleo ungerentur myrrhino, et aliis sex quibusdam pigmentis et aromatisibus utebentur.

13. Ingredientesque ad regem, quidquid postulassent ad ornatum pertinens, accipiebant, et ut eis placuerat, compositae de triclinio foeminarum ad regis cubiculum transibant.

14. Et quae intraverat vespere, egrediebatur mane, atque inde in secundas nedes deducebatur, quae sub manu Susagazi eunuchi erant, qui concubinis regis praesidebat; nec habebat potestatem ad regem ultra redeundi, nisi voluisse rex, et eam venire jussisset ex nomine.